



Høring vedr. udkast til bekendtgørelse om genoptræningsplaner og om patienters valg af genoptræningstilbud efter udskrivning fra sygehus, bekendtgørelse om aftaleindgåelse i forhold til frit valg af genoptræning efter sundhedsloven og bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om kvalitetsstandarder.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet sender hermed følgende udkast til bekendtgørelser i offentlig høring:

- Bekendtgørelse om genoptræningsplaner og om patienters valg af genoptræningstilbud efter udskrivning fra sygehus.
- Bekendtgørelse om aftaleindgåelse i forhold til frit valg af genoptræning efter sundhedsloven.
- Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om kvalitetsstandarder.

Formål

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre indgik aftale om sundhedsreform den 15. november 2024, hvor ansvaret for bl.a. dele af genoptræningsindsatserne efter sundhedsloven flyttes fra kommunerne til regionerne.

Bekendtgørelserne har til hensigt at udmønte lovforslaget om ændring af sundhedsloven og forskellige andre love (Flytning af opgaver fra kommuner til regioner, hjemmel vedrørende kvalitetsstandarder, etablering af sundheds- og omsorgspladser, national sundhedsplan, nærsundhedsplaner, bortfald af øvrige regionale opgaver m.v.). Lovforslaget indeholder de lovgivningsmæssige ændringer, der følger af sundhedsreformaftalen om opgaveflytning samt en sproglig justering af bemyndigelsehjemlen til at udstede kvalitetsstandarder. Lovforslaget fremsættes d. 9. oktober 2025 og forventes at træde i kraft d. 1. januar 2027.

Indhold

De foreslåede bekendtgørelser indeholder udelukkende konsekvensændringer på baggrund af ovenstående lovforslag og lægger således ikke op til indholdsmæssige ændringer i forhold til gældende bekendtgørelser.

Bekendtgørelserne for hhv. genoptræningsplaner og om patienters valg af genoptræningstilbud efter udskrivning fra sygehus, og aftaleindgåelse i forhold til frit valg af genoptræning efter sundhedsloven, udstedes som nye hovedbekendtgørelser. Det skyldes primært det tekstmæssige omfang af justeringer, som omhandler:

- Regionsrådet og regionernes ansvar for dele af genoptræningsindsatserne efter sundhedsloven som følge af opgaveflytning, nærmere bestemt

vedrørende genoptræning på specialiseret niveau og rehabilitering på specialiseret niveau

- Danske Regioner vil også skulle indgå aftale med private leverandører om frit valg til genoptræning. I bekendtgørelsen om aftaleindgåelse er det desuden tydeliggjort, at aftalerne med de private leverandører skal indeholde krav til udstyr og specialiserede kompetencer, hvilket er i overensstemmelse med nuværende aftalepraksis.

Den foreslåede ændringsbekendtgørelse om kvalitetsstandarder afspejler ligeledes enkelte konsekvensrettelser som følge af lovforslaget og den sproglige justering af bemyndigelsesbestemmelsen om kvalitetsstandarder. Bekendtgørelsens Bilag 1 med liste over kvalitetsstandarder udstedt i medfør af bekendtgørelsen vil løbende blive opdateret i takt med, at reviderede/nye bekendtgørelser offentliggøres.

Ikrafttrædelse

De justerede bekendtgørelser forventes at træde i kraft den 1. januar 2027, og vil blive udstedt når lovforslaget er vedtaget.

Bekendtgørelserne om genoptræning skal desuden udstedes fire uger før ikrafttrædelsen, da der er tale om erhvervsrettet lovgivning.

Anmodning om bemærkninger

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode om eventuelle bemærkninger til udkastet til bekendtgørelse senest den 14. november 2025. Bemærkningerne bedes fremsendes til Indenrigs- og Sundhedsministeriet på sum@sum.dk med kopi til ambk@sum.dk.

Eventuelle spørgsmål vedrørende høringen kan rettes til Amalie Bækgaard Kristiansen på ambk@sum.dk.

Der vedlægges en fortegnelse over hørte myndigheder og organisationer m.v.

Med venlig hilsen

Amalie Bækgaard Kristiansen